
Obsah

Úvodem k Akademickému atlasu českých dějin,
Jaroslav Pánek XIII
Ukazatele směru, Jiří Padevět XIV
Akademický atlas českých dějin,
Eva Semotanová - Jiří Cajthaml -  Robert Šimůnek XV 
Poděkování XVIII
Kartografie českých zemí, Eva Semotanová XIX 
Výběrový seznam historických atlasů od 18. století, 
sestavily Eva Semotanová a Václava Horčáková XXII 
Seznam map Atlasu československých dějin z roku 1965, 
sestavila Miroslava Paulová XXIV 
Legenda к mapám XXVIII

I. ČESKÉ ZEMĚ V PRAVĚKU 
Martín Gojda

České země v pravěku, Martin Gojda 3
1.1 Osídlení českých zemí v paleolitu (starší době 

kamenné; 1 800 000 [?]-io 000 před současností),
Martin Gojda 7

1.1 Osídlení českých zemí v paleolitu (starší době kamenné;
1 800 000 [?]-io 000 před současností), Martin Gojda 
(mapa) 7

1.2 Osídlení českých zemí v mezolitu (střední době kamenné; 
8000-5500 př. n. 1.; poslední lovci a sběrači),
Martin Gojda 10

1.2 Osídlení českých zemí v mezolitu (střední době kamenné; 
8000-5500 př. n. 1.; poslední lovci a sběrači), Martin Gojda 
(mapa) 10

1.3 Osídlení českých zemí v neolitu (mladší době kamenné; 
5500-4300 př. n. 1.), Martin Gojda 13

I.3a Osídlení českých zemí v neolitu (mladší době kamenné;
5500-4300 př. n. 1.), Martin Gojda (mapa) 13

I.3b Neolitické osídlení v okolí Bylan u Kutné Hory, Martin Gojda 
(mapa) 14

1.4 Osídlení českých zemí v eneolitu (pozdní době kamenné; 
4300-2200 př. n. 1.), Martin Gojda 16

1.4 Osídlení českých zemí v eneolitu (pozdní době kamenné; 
4300-2200 př. n. 1.), Martin Gojda (mapa) 16

1.5 Osídlení českých zemí v době bronzové (2200-750 př. n. 1.), 
Martin Gojda 19

1.5 Osídlení českých zemí v době bronzové (2200-750 př. n. 1.), 
Martin Gojda (mapa) 19

1.6 Osídlení českých zemí v době železné (750 př. n. 1. -  o), 
Martin Gojda 22

1.6 Osídlení českých zemí v době železné (750 př. n. 1. - o),
Martin Gojda (mapa) 22

1.7 Osídlení českých zemí v době římské a stěhování národů 
(0-550), Martin Gojda 25

1.7 Osídlení českých zemí v době římské a stěhování národů 
(0-550), Martin Gojda (mapa) 25

1.8 Počátky slovanského osídlení českých zemí (550-800),
Martin Gojda 28 •

1.8 Počátky slovanského osídlení českých zemí (550-800),
Martin Gojda (mapa) 28

П. STŘEDOVĚK
Robert Šimůnek  -  Josef Žemlička a kol

České země ve středověku (do roku 1526), Josef Žemlička 35
11.1 Sámovaříše v první polo vi ně 7. století, Eva Semotanová 38
11.1 Sámova říše v první polovině 7. století, Eva Semotanová 

(mapa) 38
11.2 Velká Morava, Eva Semotanová 39
11.2 Velká Morava v 9. století, Eva Semotanová (mapa) 39
11.3 Čechy počátkem 10. století, Eva Semotanová 40
11.3 Čechy počátkem 10. století, Eva Semotanová (mapa) 40
11.4 Český stát v druhé polovině 10. století, Eva Semotanová 41
11.4 Český stát v druhé polovině 10. století, Eva Semotanová 

(mapa) 41
11.5 Kosmův popis slavníkovského panství -  fikce versus 

realita,/an Zelenka 42
11.5 Kosmův popis slavníkovského panství -  fikce versus realita, 

Jan Zelenka (mapa) 42
11.6 Cesty sv. Vojtěcha,/ап Zelenka 43
11.6 Cesty sv. Vojtěcha, Jan Zelenka (mapa) 43
11.7 Mocenská centra střední a východní Evropy koncem 

10. století, Dušan Třeštík - Josef Žemlička 44

11.7 Mocenská centra střední a východní Evropy koncem 
10. století, Dušan Třeštík - Josef Žemlička (mapa) 44

11.8 Evropské obchodní magistrály v raném středověku,
Dušan Třeštík -  Josef Žemlička 45

11.8 Evropské obchodní magistrály v raném středověku, Dušan 
Třeštík - Josef Žemlička (mapa) 45

11.9 Služebná organizace v raných státech Čech, Polska a Uher, 
Dušan Třeštík -  Josef Žemlička 46

11.9 Služebná organizace v raných státech Čech, Polska a Uher, 
Dušan T řeštík -  Josef Žemlička (mapa) 46

11.10 Český stát v 11. a 12. století, Eva Semotanová 47
11.10 Český stát v 11. a 12. století, Eva Semotanová (mapa) 47
11.11 Účast českých panovníků na sněmech římských králů/ 

císařů v průběhu 10.-12. století, Jan Zelenka 48
11.11 Účast českých panovníků na sněmech římských králů/císařů 

v průběhu 10.-12. století, Jan Zelenka (mapa) 48
11.12 Svět podle Kosmy, Eva Semotanová 49
II.12a Svět podle Kosmy -  Evropa, Eva Semotanová (mapa) 49
II.12b Svět podle Kosmy -  české země, Eva Semotanová (mapa) 50
11.13 Hradská organizace,/osef Žemlička - Zdeněk Měřínský 51
II.13a Správní organizace Moravy v u . a 12. století, Josef

Žemlička -  Zdeněk Měřínský (mapa) 51
II.13b Hradská centra v Čechách na počátku 13. století, Josef 

Žemlička -  Zdeněk Měřínský (mapa) 52
11.14 Bitva u Brůdku (1040), Petr Klučina - Josef Žemlička 53
11.14 Bitva u Brůdku (1040), Petr Klučina (mapa) 53
11.15 Osídlení českých zemí v polovině 13. století,

Josef Žemlička 54
11.15 Osídlení českých zemí v polovině 13. století, Josef Žemlička 

(mapa) 54
11.16 Kolonizační pronikání do Českého středohoří,

Josef Žemlička 55
11.16 Kolonizační pronikání z dolního Poohří do Českého 

středohoří, Josef Žemlička (mapa) 55
11.17 Vývoj sídelní sítě v jižním Slánsku ve středověku,

Robert Šimůnek 56
11.17 Vývoj sídelní sítě v jižním Slánsku ve středověku, Robert 

Šimůnek (mapa) 57
11.18 Osídlení středního Povltaví ve světle místních jmen, 

Zdeněk Boháč -  Robert Šimůnek 58
11.18 Osídlení středního Povltaví ve světle místních jmen,

Zdeněk Boháč -  Robert Šimůnek (mapa) 58
11.19 Hranice a zemské cesty ve středověku, Markéta 

Marková 59
11.19 Hranice a zemské cesty ve středověku, Markéta Marková 

(mapa) 59
11.20 Archeologie středověké obchodní cesty: Zlatá stezka, 

František Kubů - Petr Zavřel во
11.20 Zlatá stezka, František Kubů - Petr Zavřel (mapa) 60
11.21 Zaniklé středověké vesnice a jejich terénní pozůstatky, 

Tomáš Klír 62
11.21 Pozůstatky zaniklé středověké vesnice Kří, Tomáš Klír 

(mapa) 62
11.22 Biskupství v českém státě v raném středověku,

Pavel Krafl 63
11.22 Biskupství v českém státě v raném středověku, Pavel Krafl 

(mapa) 63
11.23 Doložená místa investitury a svěcení českých biskupů,

Jan Zelenka 64
11.23 Doložená místa investitury a svěcení českých biskupů,

Jan Zelenka (mapa) 64
11.24 Ženy z panovnického prostředí a jejich fundace 13. století 

ve střední Evropě, Markéta Marková 65
11.24 Ženy z panovnického prostředí a jejich fundace 13. století 

ve střední Evropě, Markéta Marková (mapa) 66
11.25 Pohřební místa českých panovníků ve středověku,

Jan Zelenka 67
II.25a Pohřební místa českých panovníků ve středověku -  Praha, 

Jan Zelenka (mapa) 67
II.25b Pohřební místa českých panovníků ve středověku,/ап 

Zelenka (mapa) 68
11.26 Patrocinia ve středověkých Čechách, Zdeněk Boháč - 

Robert Šimůnek 69
11.26 Patrocinia kostelů na území Hradce Králové v době 

předhusitské, Zdeněk Boháč - Robert Šimůnek 
(mapa) 69

11.27 Farní správa kolem roku 1400, Eva Doležalová -  Aleš 
Pořízka 70

V



11.27 Farní správa kolem roku 1400 -  bílinské arcijáhenství,
Eva Doležalová -  Aleš Pořízka (mapa) 71

11.28 Olomoucká diecéze ve vrcholném a pozdním středověku, 
Pavel Krafl 72

11.28 Olomoucká diecéze ve vrcholném a pozdním středověku,
Pavel Krafl (mapa) 72

11.29 Kláštery založené v českých zemích do roku 1526,
Pavel Krafl -  Robert Šimůnek 73

II.29a Kláštery založené v českých zemích do roku 1526 - Čechy,
Pavel Krafl - Robert Šimůnek (mapa) 74

II.29b Kláštery založené v českých zemích do roku 1526 - Morava, 
Pavel Krafl -  Robert Šimůnek (mapa) 75

11.29c Kláštery založené v českých zemích do roku 1526 - Praha,
Pavel Krafl -  Robert Šimůnek (mapa) 75

11.30 Český stát v druhé polovině 13. a na počátku 14. století,
Eva Semotanová 76

11.30a Český stát za Přemysla Otakara II., Eva Semotanová 
(mapa) 76

II.30b Český stát za Václava II. a Václava Ш., Eva Semotanová 
(mapa) 77

11.31 Itineráře Přemysla Otakara II. a Václava IL,
Dana Dvořáčková-Malá 78

II.31a Přemysl Otakar II. -  korunovační rok 1261, Dana 
Dvořáčková-Malá (mapa) 78

II.31b Přemysl Otakar П. -  běžný rok vlády 1265, Dana 
Dvořáčková-Malá (mapa) 79

11.31c Přemysl Otakar II. -  běžný rok vlády 1291, Dana 
Dvořáčková-Malá (mapa) 79

II.31d Václav II. -  korunovační rok 1297, Dana Dvořáčková-Malá 
(mapa) 80

11.32 Rezidenční sídla jako nejčastější místa pobytu 
Přemysla Otakara II. (1253-1278) a Václava II. (1283-1305), 
Dana Dvořáčková-Malá 81

11.32 Rezidence Přemysla Otakara II. a Václava II., Dana 
Dvořáčková-Malá (mapa) 81

П.ЗЗ Bitva u Kressenbrunnu (1260), Petr Klučina -Josef 
Žemlička 82

11.33 Bitva u Kressenbrunnu (1260), Petr Kluäna (mapa) 83
П.34 Bitva na Moravském poli (1278), Petr Klučina - Josef

Žemlička 84
11.34 Bitva na Moravském poli (1278), Petr Klučina (mapa) 85
11.35 Počátky německého práva v českých zemích,

Josef Žemlička 86
11.35 Zmínky o německém právu v přemyslovském státě 

do poloviny 13. století, Josef Žemlička (mapa) 86
11.36 Český stát v době lucemburské, Eva Semotanová 87
11.36 Český stát v době lucemburské, Eva Semotanová (mapa) 87
11.37 Královská doména: nezcizitelná města a hrady 

podle Maiestas Carolina, Dana Dvořáčková-Malá 88
11.37 Královská doména: nezcizitelná města a hrady

podle Maiestas Carolina, Dana Dvořáčková-Malá (mapa) 88
11.38 Sídla pražského biskupa Jana IV. z Dražie (1301-1343),

Dana Dvořáčková-Malá 89
11.38 Sídla pražského biskupa Jana IV. z Dražie (1301-1343), Dana 

Dvořáčková-Malá (mapa) 89
11.39 Významné diplomatické a vojenské cesty českých 

panovníků za hranice Českého království ve 14. a 15. století, 
Miloslav Polívka 90

II.39a Významné diplomatické a vojenské cesty českých panovníků 
za hranice Českého království ve 14. a 15. století, Miloslav 
Polívka (mapa) 90

II.39b Významné diplomatické a vojenské cesty Zikmunda 
Lucemburského, Miloslav Polívka (mapa) 91

11.40 Bitva u Kresčaku (1346), Petr Klučina -  Božena 
Kapičková 92

11.40 Bitva u Kresčaku (1346), Petr Klučina (mapa) 93
11.41 Počátky krajského zřízení, Eva Semotanová 94
11.41 Krajské zřízení v Čechách od poloviny 15. století do roku 1714, 

Eva Semotanová (mapa) 94
11.42 Síť evropských středověkých měst, Eva Semotanová 95
11.42 Síť evropských středověkých měst, Eva Semotanová 

(mapa) 95
11.43 Královská města v českých zemích na počátku 14. století, 

Josef Žemlička 96
II.43a Městské obce v Čechách a na Moravě do roku 1253

a jejich vztah к hradské územní organizaci, Josef Žemlička 
(mapa) 96

IL43b Královská města v českém státě na počátku 14. století, Josef 
Žemlička (mapa) 97

11.44 Věnná města českých královen, Robert Šimůnek 98
11.44 Věnná města českých královen, Robert Šimůnek (mapa) 98
11.45 Právní okruhy poddanských měst v Čechách a jejich 

hierarchie (do roku 1526), Robert Šimůnek 99
11.45 Právní okruhy poddanských měst v Čechách a jejich 

hierarchie (do roku 1526), Robert Šimůnek (mapa) 100
11.46 Odúmrť v českých poddanských městech do roku 1526, Robert 

Šimůnek 101
11.46 Osvobození od odúmrti v českých poddanských městech 

do roku 1526, Robert Šimůnek (mapa) 102

11.47 Hereze v českých zemích ve vrcholném středověku,
Eva Doležalová 103

11.47 Hereze v českých zemích ve vrcholném středověku, Eva 
Doležalová (mapa) 104

11.48 Reformní církevní hnutí a počátky husitství, Eva 
Semotanová 105

11.48 Reformní církevní hnutí a počátky husitství, Eva Semotanová 
(mapa) 105

11.49 Významné bitvy v průběhu husitských válek,
Miloslav Polívka 106

11.49 Významné bitvy v průběhu husitských válek, Miloslav Polívka 
(mapa) 107

11.50 Původ křižáků podílejících se na výpravách proti husitům 
a intenzita placení daní na vedení válek s nimi,
Miloslav Polívka 108

11.50 Původ křižáků podílejících se na výpravách proti husitům 
a intenzita placení daní na vedení válek s nimi, Miloslav 
Polívka (mapa) 108

11.51 Bitva u Vyšehradu (1420), Petr Klučina - Miloslav 
Polívka 109

11.51 Bitva u Vyšehradu (1420), Petr Klučina (mapa) 110
11.52 Husitské městské svazy a Tábor, Eva Semotanová 111
II.52a Táborský svaz v letech 1425-1434, Eva Semotanová (mapa) 111
II.52b Města v husitství v letech 1421-1422, Eva Semotanová 

(mapa) 112
II.52c Města v husitství v letech 1427-1433, Eva Semotanová 

(mapa) 112
II.52d Husitský Tábor v 15. století, Eva Semotanová (mapa) 113
11.53 Emigrace z Čech za husitství, Pavel Krafl 114
11.53 Emigrace z Čech za husitství, Pavel Krafl (mapa) 114
11.54 Politická praxe pohusitských Čech: Boleslavský landfrýd 

1440-1453, Zdeněk Beran 115
11.54 Politická praxe pohusitských Čech: Boleslavský landfrýd 

1440-1453, Zdeněk Beran (mapa) 116
11.55 Politická praxe pohusitských Čech: Itinerář Oldřicha 

z Rožmberka 1447-1450, Robert Šimůnek 117
11.55 Doložená místa pobytu Oldřicha z Rožmberka 1447-1450, 

Robert Šimůnek (тара) 117
11.56 Správní struktura šlechtického panství: Rožmberské 

dominium (jihočeská a středočeská část) v 15. století,
Robert Šimůnek 119

11.56 Rožmberské dominium (jihočeská a středočeská Část) 
v 15. století, Robert Šimůnek (mapa) 119

11.57 Správní struktura šlechtického panství:
Krajířovské dominium dle dílčích register z roku 1487, 
Robert Šimůnek 120

11.57 Krajířovské dominium dle dílčích register z roku 1487, Robert 
Šimůnek (mapa) 120

11.58 Rezidence, hrady, tvrze a zámky, nekropole a rodové 
kláštery pánů ze Šternberka (12.-20. století),
Robert Šimůnek 121

11.58 Rezidence, hrady, tvrze a zámky, nekropole a rodové 
kláštery pánů ze Šternberka (12.-20. století), Robert Šimůnek 
(mapa) 121

11.59 Karlštejnská manská soustava (i4--i9- století), Markéta 
Novotná 123

11.59 Karlštejnská manská soustava, Markéta Novotná (mapa) 123
11.60 Trutnovský manský systém a jeho statky (1480-1539), 

Daniel Doležal 124
11.60 Trutnovský manský systém a jeho statky (1480-1539), Daniel 

Doležal (mapa) 124
11.61 Český stát ve druhé polovině 15. a v první čtvrtině 

16. století, Eva Semotanová 126
II.61a Český stát za Jiřího z Poděbrad, Eva Semotanová 

(mapa) 127
II.61b Český stát v době jagellonské, Eva Semotanová (mapa) 127
11.62 Mezinárodní politika krále Jiřího, Jaroslav Boubín 128
11.62 Mezinárodní politika krále Jiřího, Jaroslav Boubín 

(mapa) 129
11.63 Zápas o země Koruny české (1465-1478),/aroslav 

Boubín 130
11.63 Zápas o země Koruny české (1465-1478), Jaroslav Boubín 

(mapa) 130
11.64 Proměny politické a hospodářské orientace českých zemí 

od 14. do počátku 16. století, Miloslav Polívka 131
11.64 Proměny politické a hospodářské orientace českých zemí 

od 14. do počátku 16. století, Miloslav Polívka (mapa) 131
11.65 Bitva u Moháče (1526), Petr Klučina - Tomáš Stemeck 132
11.65 Bitva u Moháče (1526), Petr Klučina (mapa) 133
11.66 Kulturní poměry v českých zemích v letech 1471-1526, 

Jaroslav Boubín 134
11.66 Kulturní poměry v českých zemích v letech 1471-1526, Jaroslav 

Boubín (mapa) 135
11.67 Radikální reformace 1452-1517, Jaroslav Boubín 136
11.67 Radikální reformace 1452-1517. Jaroslav Boubín (mapa) 136
11.68 Náboženská situace v Čechách a na Moravě na počátku 

16. století, Jaroslav Boubín 137
11.68 Náboženská situace v Čechách a na Moravě na počátku 

16. století, Jaroslav Boubín (mapa) 137

VI



11.69 Židovské obce v Čechách a na Moravě ve 14.-16. století, 
Daniel Polakovič - Robert Šimůnek 138

11.69 Židovské obce v Čechách a na Moravě ve 14.-16. století, Daniel 
Polakovič -  Robert Šimůnek (mapa) 138

11.70 Vztah českých zemí a říšského města Norimberka 
ve středověku, Miloslav Polívka 140

11.70 Vztah českých zemí a říšského města Norimberka 
ve středověku, Miloslav Polívka (mapa) 140

11.71 Geografické rozprostření německého jazyka v českých 
zemích v pozdním středověku (cca 1300-1500),
Miloslav Polívka 141

11.71 Geografické rozprostření německého jazyka v českých 
zemích v pozdním středověku (cca 1300-1500), Miloslav 
Polívka (mapa) 141

11.72 Nižší školy v českém středověku, František Šmahel 142
11.72 Nižší školy na Podblanicku a Vltavsku, František Šmahel 

(mapa) 142
11.73 Středověké sklářství v českých zemích, Eva 

Semotanová 143
11.73 Středověké sklářství v českých zemích, Eva Semotanová 

(mapa) 143
11.74 Výroba a zpracování železa v Praze (9.-13. století),

Jaroslav Podliska 144
11.74 Výroba a zpracování železa v Praze (9.-13. století) Jaroslav 

Podliska (mapa) 144

Ш . RANÝ NOVOVĚK
Eva Chodějovská -JiříM ikulec  -  Kateřina
Bobková-Valentová a kol.

České země v raném novověku, Jiří Mikulec 149
III.l České země v rámci habsburské monarchie v období 

1526-1792, Eva Semotanová (mapy) -  JiříMikulec (text, 
mapy) 152

IH.la Vznik habsburské monarchie v 16. století, Eva Semotanová - 
Jiří Mikulec (тара) 152

Hl.lb České země v habsburské monarchii v 17. a 18. století, Eva 
Semotanová -  Jiří Mikulec (mapa) 153 

HI-2 Vývoj krajského zřízení v období raného novověku,
Eva Semotanová 154

III.2a Krajské zřízení v českých zemích v letech 1714-1751, Eva 
Semotanová (mapa) 154

III.2b Krajské zřízení v českých zemích v letech 1751-1783 (1850),
Eva Semotanová (mapa) 155

111.3 Hrdelní soudy v Čechách, na Moravě a ve Slezsku 
v 18. století, Dalibor Janiš 156

III.3a Hrdelní soudy v Čechách před rokem 1765, Dalibor Janiš 
(mapa) 156

III.3b Hrdelní soudy v Čechách po vyhlášení patentu v roce 1765, 
Dalibor Janiš (mapa) 157

III.3c Hrdelní soudy na Moravě a ve Slezsku v 18. století, Dalibor 
Janiš (mapa) 158

111.4 Lovecký hrdelní soud na hradě Buchlově,
Dalibor Janiš 159

111.4 Lovecký hrdelní soud na hradě Buchlově, Dalibor Janiš 
(mapa) 159

111.5 Komunikace v Čechách v raném novověku,
Eva Chodějovská 160

111.5a Silniční síť v Čechách v raném novověku, Eva Chodějovská 
(mapa) 160

III.5b Poštovní spoje na území Čech a Moravy v raném novověku, 
Eva Chodějovská (mapa) 161

111.6 Rozšiřování panovnických patentů po zemi. Cesta 
krajského posla po Znojemském kraji v šedesátých letech
18. století, Zbyněk Sviták 163

111.6 Cesta krajského posla Znojemským krajem v šedesátých 
letech 18. století, Zbyněk Sviták (mapa) 163

111.7 Významné české rybniční soustavy,
Eva Semotanová 164

III.7a Chlumecká rybniční soustava v 18. století a počátkem 
21. století, Eva Semotanová (mapa) 164

III.7b Pardubická rybniční soustava v 16. století a počátkem 
21. století, Eva Semotanová (mapa) 165

111.7c Poděbradská rybniční soustava v 18. století a počátkem 
21. století, Eva Semotanová (mapa) 166

III.7d Třeboňská rybniční soustava v 16. století, Eva Semotanová 
(mapa) 167

111.8 Česká barokní krajina, Eva Chodějovská - Eva 
Semotanová 168

III.8a Barokní komponovaná krajina na Jičínsku, Eva Chodějovská 
(mapa) 168

III.8b Šporkova barokní krajina u Lysé nad Labem, Eva Semotanová 
(mapa) 170

111.8c Šporkova barokní krajina v Kuksu, Eva Semotanová 
(mapa) 172

111.9 Kladská barokní krajina v 17. a 18. století,
Eva Semotanová 173

111.9 Kladská barokní krajina v 17. a 18. století, Eva Semotanová 
(mapa) 173

ШЛО Konfiskace městských a šlechtických statků v Čechách 
po porážce protihabsburského odboje v letech 1546-1547, 
Tomáš Stemeck 174

III.10a Konfiskované městské a šlechtické statky v Čechách, Tomáš 
Stemeck (mapa) 174

III.10b Statky konfiskované Starému Městu pražskému a Novému 
Městu pražskému, Tomáš Sterneck (mapa) 175

III. 10c Statky konfiskované Slanému, Tomáš Stemeck (mapa) 175
111.11 Vpád Pasovských do Čech roku 1611, Martin Holý 177
III. 11 Vpád Pasovských do Čech roku 1611, Martin Holý

(mapa) 177
111.12 Konfiskace v českých zemích v letech 1620-1648

a vévodství Albrechta z Valdštejna, Tomáš Stemeck 178
III.12a Pobělohorské konfiskace v Čechách a na Chebsku, Tomáš 

Stemeck (mapa) 178
III.12b Pobělohorské konfiskace na Moravě a ve Slezsku, Tomáš 

Stemeck (mapa) 179
111.12c Frýdlantské vévodství na počátku roku 1634, Tomáš Stemeck 

(mapa) 180
111.13 Třicetiletá válka a její dopady na české země, Kateřina 

Bobková-Valentová -  Jiří Mikulec -  Václav Matoušek 181
III.13a Stavovské povstání a válka česká (1), Kateřina

Bobková-Valentová -  JiříMikulec -  Václav Matoušek 
(mapa) 181

III. 13b Stavovské povstání a válka česká (2), Kateřina
Bobková-Valentová - JiříMikulec - Václav Matoušek 
(mapa) 182

111.13c Stavovské povstání a válka česká (3), Kateřina
Bobková-Valentová - Jiří Mikulec -  Václav Matoušek 
(mapa) 183

III.13d Vpády do českých zemí za třicetileté války, Kateřina 
Bobková-Valentová -JiříMikulec -  Václav Matoušek 
(mapa) 184

111.14 Turecké nebezpečí v českém kontextu, Tomáš Sterneck 185
III.14a Hlavní válečné kampaně a vývoj hranic tureckého panství,

Tomáš Stemeck (mapa) 185
III.14b Fortifikace hájící území českého státu před tureckými vpády, 

Tomáš Stemeck (mapa) 186
111.14c Materiální zázemí protitureckých tažení, Morava jako

nástupiště křesťanských vojsk, Tomáš Stemeck (mapa) 186
III.14d Vpády Bočkajovců z Uher na Moravu, Tomáš Stemeck 

(mapa) 187
HI.15 Války 18. století na českém území, Pavel Kůrka 188
III.15a První slezská válka (1740-1742), Pavel Kůrka (mapa) 188
111.15b Druhá slezská válka (1744-1745), Pavel Kůrka (mapa) 189
111.15c Sedmiletá válka (1756-1763), Pavel Kůrka (mapa) 190
III.15d Válka o dědictví bavorské (1778-1779)» Pavel Kůrka 

(mapa) 190
111.16 Komorní panství v polovině 17. století, Pavel Kůrka 191
III. 16 Komorní panství v polovině 17. století, Pavel Kůrka

(mapa) 191
111.17 Šlechtická dominia v raně novověkých Čechách

a na Moravě, Jaroslav Pánek - Tomáš Stemeck - Petr 
Vorel 192

III.17a Dominium posledních Rožmberků Jaroslav Pánek -  Tomáš 
Stemeck (mapa) 192

III.17b Pemštejnské dominium, Petr Vorel (mapa) 193
111.18 Poddanská sociální hnutí v 17. a 18. století,

Jiří Mikulec -  Eva Semotanová 194
111.18 Poddanská sociální hnutí v 17. a 18. století, Jiří Mikulec -  Eva 

Semotanová (mapa) 194
111.19 Rezidenční města panovnická a vrchnostenská

od konce 15. do počátku 17. století v Čechách a na Moravě, 
Petr Vorel 196

III. 19 Rezidenční města panovnická a vrchnostenská
od konce 15. do počátku 17. století, Petr Vorel (mapa) 196

111.20 Sídelní strategie šlechty z českých zemí v pobělohorském 
období, Eva Chodějovská 197

III.20a Sídla Jana Jiřího Jáchyma Slavaty (1634/7-1689), Eva 
Chodějovská (mapa) 198

III.20b Stavební vývoj Kolovratského (Thunovského) paláce v Praze 
na Malé Straně, Eva Chodějovská (mapa) 198

111.21 Základní demografický vývoj do roku 1800, Alice 
Velková 199

111.22 Počty berních osedlých a berních lánů v českých zemích 
v letech 1653-1748, Tomáš Stemeck 200

111.22 Počty berních osedlých a berních lánů v českých zemích 
v letech 1653-1748, Tomáš Stemeck (mapa) 200

111.23 Národnostní situace v Čechách na počátku 18. století 
podle Antonína Frozína, Jiří Mikulec 202

111.23 Národnostní situace v Čechách na počátku 18. století 
podle Antonína Frozína, Jiří Mikulec (mapa) 202

111.24 Židé v Čechách a na Moravě v raném novověku,
Rudolf Fišer -  Jiří Mikulec -  Daniel Polakovič 203

III.24a Židovské obce v českých zemích v 16.-19. století (1848),
Jiří Mikulec -  Daniel Polakovič (mapa) 204

III.24b Židovské město v Třebíči, Rudolf Fišer (mapa) 205
111.25 Konfesní situace v Čechách a na Moravě v době 

předbělohorské, Pavel Kůrka 206

VII



111.25 Konfesní situace v Čechách a na Moravě v době 
předbělohorské, Pavel Kůrka (mapa) 206

111.26 Náboženská emigrace z Čech v 16.-18. století,
Pavel Kůrka 207

III.26a Místa pobytu Jana Amose Komenského (po roce 1620),
Pavel Kůrka (mapa) 207

III.26b Náboženská emigrace z Čech v 16.-18. století, Pavel Kůrka 
(mapa) 208

111.27 Novokřtěnci na Moravě na přelomu 16. a 17. století,
Dalibor Janiš - Tomáš Stemeck 209

111.27 Novokřtěnci na Moravě na přelomu 16. a 17. století, Dalibor 
Janiš -  Tomáš Stemeck (mapa) 209

111.28 Církevní správa v Čechách po reformách arcibiskupa 
Arnošta Harracha, Jiří Mikulec 211

111.28 Církevní správa v Čechách na přelomu 17. a 18. století, Jiří 
Mikulec (mapa) 211

111.29 Církevní správa na Moravě a ve Slezsku, Dalibor 
Janiš 213

111.29 Církevní správa na Moravě a ve Slezsku na přelomu
17. a 18. století, Dalibor Janiš (mapa) 213

111.30 Toleranční sbory, Pavel Kůrka 214
111.30 Toleranční sbory, Pavel Kůrka (mapa) 214
111.31 Církevní správa v Čechách, na Moravě a ve Slezsku

v roce 1715, Miroslav Herold -  Kateřina Bobková-Valentová - 
Eva Chodějovská 215

111.31 Církevní správa v Čechách, na Moravě a na Opavsku
v roce 1715, Miroslav Herold - Kateřina Bobková-Valentová - 
Eva Chodějovská (mapa) 215

111.32 Kláštery v Čechách a na Moravě v raném novověku, 
Kateřina Bobková-Valentová - Dalibor Janiš -  Martina 
Ondo Grečenková 216

III.32a Vývoj klášterní sítě do roku 1772 (mimo Prahu), Kateřina
Bobková-Valentová -  Dalibor Janiš - Martina Ondo Grečenková 
(mapa) 217

III.32b Proměny za josefínských reforem, Kateřina
Bobková-Valentová - Dalibor Janiš - Martina Ondo Grečenková 
(mapa) 217

111.33 Pražské kostely a kláštery a jejich rušení za Josefa II.,
Pavel Kůrka 219

111.33 Pražské kostely a kláštery a jejich rušení za Josefa II., Pavel 
Kůrka (mapa) 220

111.34 Majetky jezuitů v Čechách v době zrušení řádu 
(k roku 1773), Kateřina Bobková-Valentová 221

111.34 Majetky jezuitů v Čechách v době zrušení řádu (k roku 1773). 
Kateřina Bobková-Valentová (mapa) 221

111.35 Působení řádových duchovních ve farní správě к roku 1751, 
Kateřina Bobková-Valentová 222

111.35 Působení řádových duchovních ve farní správě к roku 1751. 
Kateňna Bobková-Valentová (mapa) 222

111.36 Poutní místa v Čechách a na Moravě v období baroka,
Jiří Mikulec - Dalibor Janiš 223

III.36a Barokní poutní místa v Čechách, Jiří Mikulec (mapa) 223
III.36b Poutní místa na Moravě a ve Slezsku v polovině 18. století, 

Dalibor Janiš (mapa) 224
111.37 Mariánská náboženská bratrstva doby baroka v Čechách, 

JiříMikulec 226
111.37 Mariánská náboženská bratrstva doby baroka v Čechách,

Jiří Mikulec (mapa) 226
111.38 Via sancta -  poutní cesta z Prahy do Staré Boleslavi,

Jiří Mikulec (text) - Eva Semotanová (mapa) 228
111.38 Via sancta -  poutní cesta z Prahy do Staré Boleslavi, Jiří 

Mikulec (text) - Eva Semotanová (mapa) 228
111.39 Poutní cesta do kladských Vambeřic,

Eva Semotanová 230
111.39 Poutní cesta z Police nad Metují do kladských Vambeřic,

Eva Semotanová (mapa) 230
111.40 Raně novověké sklářství jako součást manufakturní 

výroby, Eva Semotanová 231
III.40a První manufaktury v českých zemích koncem 17. a počátkem

18. století, Eva Semotanová (mapa) 231
III.40b Významné manufaktury v českých zemích ve druhé polovině 

18. století, Eva Semotanová (mapa) 232
111.40c Sklárny v Čechách v druhé polovině 18. století, Eva 

Semotanová (mapa) 233
111.41 Pevnosti jako vojensko-strategické raně novověké stavby, 

Eva Semotanová 234
111.41 Pevnosti jako vojensko-strategické raně novověké stavby,

Eva Semotanová (mapa) 234
111.42 Pražský hrad v raném novověku, Eva Semotanová (text, 

mapy) - Eva Chodějovská (výběr obrázků) 236
III.42a Pražský hrad v 16.-18. století, Eva Semotanová (mapa) 236
III.42b Pražský hrad po tereziánské přestavbě, Eva Semotanová 

(mapa) 237
111.43 Pražské korunovace Marie Terezie a Leopolda П., Eva 

Chodějovská 238
III.43a Trasa slavnostního vjezdu Marie Terezie do Prahy 

v roce 1743, Eva Chodějovská (mapa) 239
III.43b Trasa slavnostního vjezdu Leopolda II. do Prahy v roce 1791, 

Eva Chodějovská (mapa) 240

111.44 Holdovací cesty českých panovníků do vedlejších 
zemí České koruny (1437-1620), Mladá Holá - Martin 
Holý 241

III.44a Holdovací cesty českých panovníků do vedlejších zemí 
České koruny (1437-1620), Mladá Holá - Martin Holý 
(mapa) 241

III.44b Holdovací cesta Rudolfa II. do vedlejších zemí České koruny 
v roce 1577, Mladá Holá - Martin Holý (mapa) 242

111.45 Cesta českých šlechticů do Itálie roku 1551 a jejich 
návrat do střední Evropy počátkem roku 1552,
Jaroslav Pánek 243

111.45 Cesta českých šlechticů do Itálie roku 1551 a jejich návrat 
do střední Evropy počátkem roku 1552, Jaroslav Pánek 
(mapa) 243

111.46 Školství v Čechách a na Moravě v předbělohorské době, 
Martin Holý 244

III.46a Školství v Čechách v předbělohorské době, Martin Holý 
(mapa) 244

II1.46b Předbělohorské školství na Moravě a na území pozdějšího 
tzv. Českého Slezska, Martin Holý (mapa) 245

111.47 Školská síť na Moravě v pobělohorské době, Kateřina 
Bobková-Valentová 246

III.47a Veřejné latinské školy vedené církevními řády (k roku 1773, 
resp. 1777/1778), Kateřina Bobková-Valentová (mapa) 246

III.47b Počty studentů a seminaristu škol v české provincii 
Tovaryšstva Ježíšova v letech 1710-1740, Kateňna 
Bobková-Valentová (mapa) 247

111.48 Obyvatelé českého státu na cestách za vzděláním
v 16. a 17. století, Eva Chodějovská -  Martin Holý 248

III.48a Evropské univerzity a akademie v letech 1500-1620, Martin 
Holý (mapa) 248

III.48b Kavalírské cesty Heřmana Jakuba Černína z Chudenic z let 
1678-1682 a 1683-1684. Eva Chodějovská (mapa) 249

111.49 Společenský život osvícenské elity: nejvýznamnější 
osvícenské salony, učené společnosti, zednářské lóže, 
Martina Ondo Grečenková 250

111.49 Společenská, kulturní a vědecká centra osvícenské elity, 
Martina Ondo Grečenková (mapa) 250

111.50 Osvícenská komunikace - vznik osvícenské 
korespondenční sítě na příkladu korespondence hraběte 
Josefa Mikuláše Windischgrätze (1744-1802),
Martina Ondo Grečenková 251

111.50 Vzorek osvícenské korespondenční sítě na příkladu 
korespondence hraběte Josefa Mikuláše Windischgrätze, 
Martina Ondo Grečenková (mapa) 251

IV. NOVOVĚK
Aleš Vyskočil - Jan Hájek a kol.

České země v období novověku, Jan Hájek - Aleš 
Vyskočil 257

IV.l Územní vývoj habsburské monarchie v letech 1792-1918, 
Aleš Vyskočil - Eva Semotanová 261

IV.l Územní vývoj habsburské monarchie v letech 1792-1918, Aleš 
Vyskočil - Eva Semotanová (mapa) 261

IV.2 Územně správní členění habsburské monarchie v roce 1850 
(revoluční návrhy 1848-1849. porevoluční realita),
Pavel Cibulka 262

IV.2 Územně správní členění habsburské monarchie v roce 1850, 
Pavel Cibulka (mapa) 262

IV.3 Správní členění českých zemí do roku 1850,
Aleš Vyskočil 263

1V.3 Krajské zřízení v českých zemích do roku 1850, Aleš Vyskočil 
(mapa) 263

IV.4 Správní členění českých zemí po roce 1850, Aleš 
Vyskočil 264

IV.4a Krajské zřízení v českých zemích v letech 1850-1855 
a 1855-1868, Aleš Vyskočil (mapa) 264

IV.4b Okresní správa v Čechách na počátku 20. století, Aleš Vyskočil 
(mapa) 265

IV.4c Okresní správa na Moravě a ve Slezsku před zánikem 
monarchie, Aleš Vyskočil (mapa) 265

IV.5 Správní členění Rakousko-Uherska, Aleš Vyskočil 267
IV.5 Územně správní členění Rakousko-Uherska

před vypuknutím první světové války, Aleš Vyskočil 
(mapa) 267

IV.6 Patrimoniální správa a feudální vlastnictví půdy do roku 
1848 a pozemkový velkostatek koncem 19. a na počátku 
20. století, Pavel Cibulka 268

IV.6a Největší držitelé půdy v českých zemích - pozemkový
majetek Schwarzenbergů (Čechy) a Liechtensteinů (Morava, 
Slezsko), Pavel Cibulka (mapa) 268

IV.7 Tradiční a moderní forma správy na příkladu Chrudimská, 
Aleš Vyskočil 270

IV.7 Správní vývoj Chrudimská -  srovnání patrimoniální a státní 
správy v polovině 19. století, Aleš Vyskočil (mapa) 270

IV.8 Typy změn využití krajiny a hlavní procesy změny
krajiny v období 1845-1948, Ivan Bičík - Pavel Chromý - Leoš 
JeleČek - Lucie Kupková 271

VIII



IV.8a Typy změn využití krajiny v období 1845-1948, Ivan
Bičík - Pavel Chromý - Leoš Jeleček - Lucie Kupková (mapa) 271

IV.8b Hlavní procesy změny krajiny v období 1845-1948, Ivan
Biäk - Pavel Chromý - Leoš Jeleček -  Lucie Kupková (mapa) 272

IV.9 Využití kulturní krajiny od první poloviny 19. století,
Leoš Jeleček -  Ivan Bičík - Přemysl Štych 273

IV.9a Vývoj využití kulturní krajiny -  Oldřichov, změna struktury 
ploch mezi roky 1845 a 2001, Leoš Jeleček -  Ivan Bičík -  Přemysl 
Štych (mapa) 273

IV.9b Vývoj využití kulturní krajiny - Kobylí, změna struktury
ploch mezi roky 1827 a 2001, Leoš Jeleček - Ivan Bičík -  Přemysl 
Štych (mapa) 274

IV.9c Vývoj využití kulturní krajiny - Kutlíře, změna struktury
ploch mezi roky 1841 a 2005, Leoš Jeleček -  Ivan Biäk -  Přemysl 
Štych (mapa) 275

IV. 10 Od městských revolucí к městské civilizaci -  české země 
v urbanizačním procesu 19. století, Eva Semotanová 276

IV.10 Urbanizace českých zemí v 19. a počátkem 20. století, Eva 
Semotanová (mapa) 276

IV.ll Vznik nových center na příkladu Kladna, Aleš Vyskočil 278
IV.12 Brno, Uničov, Hlinsko, Mariánské Lázně a Havířov 

na mapách stabilního katastru, Aleš Vyskočil 279
IV.13 Praha a Ostravsko na mapách II. vojenského mapování,

Aleš Vyskočil -  Eva Semotanová 281
IV.14 Proměna města a jeho okolí na příkladu Blanenska,

Aleš Vyskočil 282
IV.14 Proměna města a jeho okolí na příkladu Blanenska 

(první polovina 19. století), Aíes Vyskočil (mapa) 283 
rv.15 Hradec Králové -  urbanizační vývoj koncem 19. a v první 

polovině 20. století, Eva Semotanová 284
IV.lSa Územní vývoj Hradce Králové po roce 1850, Eva Semotanová 

(mapa) 284
IV. 15b Hradec Králové před rokem 1914, Eva Semotanová 

(mapa) 285
IV. 15c Hradec Králové před rokem 1938, Eva Semotanová 

(mapa) 286
IV.16 Ztracená identita krajiny na Chomutovsku,

Eva Semotanová 287
IV.16a Chomutovsko na konci 18. století, Eva Semotanová 

(mapa) 288
IV. 16b Chomutovsko na konci 19. století, Eva Semotanová 

(mapa) 288
IV.17 Pražské příměstské usedlosti -  fenomén zemědělského 

zázemí velkoměst, Eva Semotanová 289
IV.17 Pražské příměstské usedlosti, Eva Semotanová (mapa) 289
IV.18 Regulace vodních toků -  vltavský oblouk v Libni, Eva 

Semotanová 291
IV.19 Svatojánské proudy, Eva Semotanová 292
IV.20 Přehrady v českých zemích před rokem 1918,

Jiří Martínek 293
I V.20 Přehrady v českých zemích před rokem 1918, Jiří Martínek 

(mapa) 294
IV.21 Napoleonské války a české země, předbřeznová doba, Aleš 

Vyskočil 295
IV.21a Napoleonská Evropa v roce 1810, Aleš Vyskoäl (mapa) 295
IV.21b České země a napoleonské války, Aleš Vyskočil (mapa) 296
IV.22 Bitva u Slavkova 1805, Aleš Vyskoäl 297
IV.22 Bitva u Slavkova, Aleš Vyskoäl (mapa) 297
IV.23 Boje roku 1813 (bitvy u  Přestanova, Chlumce a Varvažova), 

Aleš Vyskoäl 298
IV.24 Revoluce v letech 1848-1849, Pavel Cibulka 299
IV.24 Revoluce 1848-1849 v českých zemích, Pavel Cibulka 

(mapa) 299
IV.25 Pražské červnové povstání roku 1848, Pavel Cibulka 301
IV.25 Pražské červnové povstání roku 1848, Pavel Cibulka 

(mapa) 301
IV.26 Slovanský sjezd v  roce 1848, Pavel Cibulka 302
IV.26 Teritoriální původ účastníků Slovanského sjezdu v Praze 

roku 1848, Pavel Cibulka (mapa) 303
IV.27 Přehled slovanských sjezdů -  novoslovanské hnutí,

Pavel Cibulka 304
IV.27 Novoslovanské hnutí, Pavel Cibulka (mapa) 304
IV.28 Volby do německého Národního shromáždění 

ve Frankfurtu, Pavel Cibulka 305
IV.28 Národnostní složení českých zemí a volby do německého 

Národního shromáždění, Pavel Cibulka (mapa) 305
IV.29 Útěk císaře Ferdinanda I. z Vídně do Olomouce,

Pavel Cibulka 306
IV.29 Útěk císaře Ferdinanda I. z Vídně do Olomouce, Pavel Cibulka 

(mapa) 306
IV.30 Rozmnožená říšská rada - národnostní rozložení poslanců, 

Pavel Cibulka 307
IV.30 Územně správní členění habsburské monarchie v roce i860, 

Pavel Cibulka (mapa) 307
IV.31 Německý spolek 1815-1866, Pavel Cibulka 308
IV.31 Německé státy v letech 1815-1866, Pavel Cibulka (mapa) 308
IV.32 Válečné operace roku 1866 a bitva u  Hradce Králové,

Aleš Vyskočil 309
IV.32a Boje v českých zemích v roce 1866, Aleš Vyskočil (mapa) 309

IV.32b Bitva u Hradce Králové, Aleš Vyskočil (mapa) 310
IV.32c Aliance účastnící se bojů v roce 1866, Aleš Vyskočil 

(mapa) 311
IV.33 Tábory lidu v českých zemích v letech 1868-1871 a akce 

na podporu českého státního práva, Pavel Cibulka 312
IV.33 Tábory lidu v českých zemích v letech 1868-1871, Pavel 

Cibulka (mapa) 312
IV.34 Struktura zastupitelských sborů v habsburské monarchii, 

Pavel Cibulka 313
IV.35 Obesílání rakousko-uherských delegací podle prosincové 

ústavy, Pavel Cibulka 314
IV.36 Volby do zemských sněmů a říšské rady v českých zemích 

v letech 1861-1918, Pavel Cibulka 315
IV.37 Systém politických stran v  českých zemích, Pavel 

Cibulka 317
IV.38 Národnostní složení poslanecké sněmovny říšské rady 

zvolené v roce 1907» Pavel Cibulka 319
IV.39 Národnostní složení sněmů českých zemí 

v letech 1861-1918, Pavel Cibulka 320
IV.40 Česko-německá vyrovnávací jednání, Pavel Cibulka 321
IV.41 České země ve druhé polovině 19. století -  česká správa 

ve velkých městech, Pavel Cibulka 322
IV.41 Boj o radnice moravských měst, Pavel Cibulka (mapa) 322
IV.42 Národnostní rozložení sil u  c. k. úřednictva

na příkladu okresních úřadů moravské politické správy, 
Aleš Vyskoäl 323

IV.42 Poměr českých a německých úředníků v čele okresních 
hejtmanství к 28. říjnu 1918 a změny do konce roku 1918,
Aleš Vyskočil (mapa) 323

IV.43 Dělnictvo ve druhé polovině 19. století, Pavel Cibulka 324
IV.43 Dělnictvo v českých zemích ve druhé polovině 19. století, 

Pavel Cibulka (mapa) 324
IV.44 Vztahy Čechů a Slováků v letech 1848-1918,

Pavel Cibulka 326
IV.45 První světová válka, Aleš Vyskočil 327
IV.45a Evropa a první světová válka, Aleš Vyskočil (mapa) 327
IV.45b Sborová velitelství c. a k. armády v českých zemích před

vypuknutím první světové války, Aleš Vyskoäl (mapa) 328
IV.46 České země za první světové války, Aleš Vyskoäl - 

Petr Prokš 329
IV.46 České země za první světové války, Aleš Vyskoäl - Petr Prokš 

(mapa) 330
IV.47 Československé legie, Aleš Vyskoäl 331
IV.47 Sibiřská anabáze československých legií, Aleš Vyskočil 

(mapa) 331
IV.48 Obyvatelstvo českých zemí a jeho vývoj, Ludmila 

Fialová - Alice Velková 333
IV.48a Nárůst počtu obyvatel v zemích Předlitavska v letech 

1851-1910, Ludmila Fialová -  Alice Velková (mapa) 333
IV.48b Hustota obyvatelstva v politických okresech v roce 1910, 

Ludmila Fialová -  Alice Velková (mapa) 334
IV.48c Podíl obyvatel v obcích nad 2 000 obyvatel podle politických 

okresů v roce 1869, Ludmila Fialová - Alice Velková 
(mapa) 335

IV.48d Podíl obyvatel v obcích nad 2 000 obyvatel podle politických 
okresů v roce 1910, Ludmila Fialová - Alice Velková 
(mapa) 336

IV.49 Sociálně-ekonomické migrace - vystěhovalectví Čechů, 
Ladislav Hladký 337

IV.49a Češi v Rakousko-Uhersku a dalších státech Evropy, Ladislav 
Hladký (mapa) 337

IV.49b Čeští vystěhovalci ve Spojených státech amerických (1910), 
Ladislav Hladký (mapa) 338

IV.50 Vývoj zástavby a sociální struktury Starého Plzence 
v letech 1700-1850, Alice Velková 339

IV.50 Zástavba Starého Plzence a sociální struktura jeho obyvatel 
na základě stabilního katastru, Alice Velková (mapa) 340

IV. 51 Sociální struktura státních statků v Čechách v roce 1802,
. Alice Velková 341

IV.51 Sociální struktura státních statků v Čechách v roce 1802, 
Alice Velková (mapa) 341

IV.52 Hlavní rysy populačního vývoje v 19. století,
Ludmila Fialová -  Alice Velková 342

IV.52 Index manželské plodnosti v českých zemích v roce 1900, 
Ludmila Fialová -  Alice Velková (mapa) 342

IV.53 Národnostní složení habsburské monarchie,
Pavel Cibulka 345

IV. 53 Národnostní složení habsburské monarchie na počátku 
20. století, Pavel Cibulka (mapa) 345

IV.54 Národnostní složení českých zemí ve druhé polovině
19. a na počátku 20. století, Pavel Cibulka 347

IV.55 Jihlavský jazykový ostrov a jeho mizení,
Aleš Vyskoäl 349

IV.55 Jihlavský jazykový ostrov v letech 1880-1930, Aleš Vyskoäl 
(mapa) 349

IV.56 Poláci v českých zemích v letech 1795-1918, Roman 
Baron 350

IV.56 Poláci v českých zemích v letech 1795-1918, Roman Baron 
(mapa) 350

IX



IV.57 Poláci v Těšínském Slezsku, Roman Baron 351
IV.58 Poláci na Ostravsku, Roman Baron 352
IV.59 Silniční doprava na konci 18. a v první polovině 19. století, 

Jan Hájek - Milan Hlavačka 353
IV.59 Budování „císařských silnic“ a hlavní silniční tahy v první 

polovině 19. století, Jan Hájek -  Milan Hlavačka (mapa) 353
IV.60 Vodní doprava v 19. století,/an Hájek -  Milan Hlavačka 355
IV.60 Velké kanály do konce 19. století, voroplavba, nákladní

doprava a počátky paroplavbyjan Hájek -  Milan Hlavačka 
(mapa) 355

IV.61 Železné dráhy v první polovině 19. století, Milan 
Hlavačka -Jan Hájek 357

IV.61 Výstavba železnic v první polovině 19. století, Milan 
Hlavačka -  Jan Hájek (mapa) 357

IV.62 Postupná výstavba železniční sítě v průběhu druhé 
poloviny 19. století, Milan Hlavačka -Jan Hájek 359

IV.62a Vývoj železniční sítě od poloviny 19. století do poloviny 
šedesátých let 19. století, Milan Hlavačka - Jan Hájek 
(mapa) 359

IV.62b Vývoj železniční sítě v letech 1867-1877, Milan Hlavačka - 
Jan Hájek (mapa) 360

IV.62c Lokální železnice na konci 19. a na počátku 20. století,
Milan Hlavačka - Jan Hájek (mapa) 362

IV.63 Ostatní formy dopravy a komunikace,
Milan Hlavačka - Jan Hájek 363

IV.63a Stav telegrafní sítě v českých zemích v roce 1867, Milan 
Hlavačka -  Jan Hájek (mapa) 363

IV.63b Stav telegrafní sítě v českých zemích v roce 1874, Milan 
Hlavačka - Jan Hájek (mapa) 364 

IV63c Stav státní telefonní sítě v českých zemích v roce 1901,
Milan Hlavačka - Jan Hájek (mapa) 366

IV.64 Ekonomika českých zemí v první polovině 19. století,
Jan Hájek 367

IV.64a Průmysl českých zemí v první polovině 19. století, Jan Hájek 
(mapa) 367

IV.64b Nejvýznamnější finanční ústavy monarchie v první polovině 
19. století,/an Hájek (mapa) 369

IV.65 Hospodářství českých zemí ve druhé polovině 19. století -
L Vytváření průmyslových regionů a center, Jan Hájek 370

IV.65a Hranice obchodních a živnostenských komor v českých 
zemích, Jan Hájek (mapa) 370 

IV.65b Ekonomické oblasti českých zemí podle poměru osob
zaměstnaných v průmyslu a zemědělství v roce 1900,/an 
Hájek (mapa) 372

IV.66 Hospodářství českých zemí ve druhé polovině 19. století - 
II. Podnikatelské rodiny a velké firmy, Jan Hájek 373

IV.66a Vybrané aktivity firmy „Bratři Kleinové“ na území českých 
zemí, Jan Hájek (mapa) 373

IV.66b Vybrané aktivity firmy Lanna v Čechách, Jan Hájek 
(mapa) 375

IV.67 Vývoj spořitelen v českých zemích, Jan Hájek 377 
IV.67a První vlna vznikání komunálních spořitelen (od roku 1844 

do poloviny šedesátých let 19. století),/an Hájek (mapa) 377 
IV67b Rozmach německých spořitelen v době ekonomické 

konjunktury a následné krize (1866-1884),/an Hájek 
(mapa) 378

IV.67c Masový rozmach komunálních spořitelen a rostoucí význam 
českých ústavů (spořitelny vzniklé 1885-1913),/an Hájek 
(mapa) 379

IV.68 Ostatní ústavy drobného peněžnictví,/an Hájek 381 
IV.68a Nejstarší české záložny (1858-1861),/an Hájek (mapa) 381 
IV68b Hlavní vlna zřizování českých záložen (1862-1865), Jan Hájek 

(mapa) 382
IV.68c Zhušťování sítě českých záložen v době zakladatelské 

horečky (1870-1873), Jan Hájek (mapa) 383 
IV.68d Okresy se zřízenými hospodářskými („zemědělskými")

záložnami v Čechách - stav v roce 1913, Jan Hájek (mapa) 384 
IV.69 Rozvoj obchodního bankovnictví, Jan Hájek 386 
IV.69a Obchodní banky v Českých zemích mimo Prahu do roku 1873, 

Jan Hájek (mapa) 386
IV.69b Filiálky pražských bank v poslední čtvrtině 19. století, Jan 

Hájek (mapa) 387
IV.69c Pobočky národnostně českých bank v českých zemích 

do roku 1914, Jan Hájek (mapa) 388 
IV.69d Pobočky Böhmische Union-Bank a filiálky národnostně 

českých bank mimo české země -  srovnání,/an Hájek 
(mapa) 389

IV.69e Kapitálová expanze pražských českých bank za hranice 
českých zemí Jan Hájek (mapa) 390 

IV.70 Zemědělství, zemědělské výrobní oblasti v 19. století,
Eva Semotanová - Aleš Vyskočil 391 

IV70a Zemědělství v českých zemích v první polovině 19. století,
Eva Semotanová - Aleš Vyskočil (mapa) 391 

IV.70b Zemědělství v českých zemích před první světovou válkou, 
Eva Semotanová - Aleš Vyskočil (mapa) 392 

IV.71 Vývoj církevní organizace v českých zemích 
v letech 1777-1918, Jaroslav Šebek 393 

IV.71 Vývoj církevní organizace v českých zemích (1777-1918), 
Jaroslav Šebek (mapa) 393

IV.72 Náboženské poměry od josefinismu do počátku 20. století, 
Jaroslav Šebek 394

IV.73 Řeholní řády v 19. století v českých zemích, Jaroslav 
Šebek 395

IV.74 Poutní místa v českých zemích (mariánský kult),
Jaroslav Šebek 396

IV.74 Poutní místa v českých zemích (mariánský kult), Jaroslav 
Šebek (mapa) 396

IV.75 Místa náboženské jinakosti v českých zemích,
Jaroslav Šebek 397

IV.76 Školství v českých zemích v 19. století, Aleš Vyskočil 398 
IV.76a Školství v českých zemích na konci 18. a v první polovině 

19. století, Aleš Vyskočil (mapa) 398 
IV.76b Školství v českých zemích před první světovou válkou,

Aleš Vyskočil (mapa) 399 
IV.77 Vývoj gramotnosti v českých zemích,

Aleš Vyskočil 400
IV.78 Univerzity v českých zemích, v habsburské monarchii 

a v Evropě, Aleš Vyskočil 401
IV.78a Univerzity v českých zemích, v habsburské monarchii 

a v Evropě před rokem 1918, Aleš Vyskočil (mapa) 401 
IV.79 Studenti na vysokých školách v českých zemích,

Aleš Vyskočil 402
IV.80 Architektura 19. století (ve čtyřech zastaveních),

Milan Řepa 404
IV.SOa Lednicko-valtický areál - stav upravené krajiny v první 

polovině 19. století, Milan Řepa (mapa) 404 
IV.SOb Neorenesanční Praha, Milan Řepa (mapa) 405 
IV.SOc Užitkové stavby neorenesance a historismu, Milan Řepa 

(mapa) 406
IV.81 Národopisné oblasti v českých zemích, Milan Řepa 407 
IV.81 Národopisné oblasti Čech, Moravy a Slezska, Milan Řepa 

(mapa) 407
IV.82 Česká nářečí, Milan Řepa 408 
IV.82 Česká nářečí, Milan Řepa (mapa) 408 
IV.83 Lidová architektura v českých zemích, Milan Řepa 409 
IV83a Lidová architektura v českých zemích -  Čechy, Milan Řepa 

(mapa) 409
IV.83b Lidová architektura v českých zemích - Morava, Milan Řepa 

(mapa) 410
IV.84 Selské baroko, český kulturně historický fenomén 

19. století, Eva Semotanová 411
IV.84 Selské baroko, český kulturně historický fenomén 19. století, 

Eva Semotanová (mapa) 411
IV.85 Divadlo v českých zemích v 19. a 20. století, Milan Řepa 412 
IV85a České ochotnické divadlo 19. století, Milan Řepa (mapa) 412 
lV.85b Cesta divadelní společnosti Vendelína Budila v prvním roce 

jejího působení, v době od září 1887 do září 1888,
Milan Řepa (mapa) 413

IV.85c Divadelní budovy postavené v českých zemích mimo Prahu 
od počátku 19. století do roku 1938, Milan Řepa (mapa) 414 

IV.85d Nejstarší stálé české a nejvýznamnější zemské a německé
divadelní scény v Praze do roku 1938, Milan Řepa (mapa) 414 

IV.86 Spolky v českých zemích na příkladu tělovýchovy 
(sokolové a turnéři), Magdalena Pokorná 415 

IV.87 Významné archivy, knihovny, galerie a muzea v českých 
zemích, Magdalena Pokorná - Aleš Vyskočil 417 

IV.87 Významné archivy, knihovny, galerie a muzea v českých 
zemích, Magdalena Pokorná - Aleš Vyskočil (mapa) 417 

IV.88 Turistika v českých zemích,/iří Martínek 419 
IV.88 Turistika v českých zemích,/iří Martínek (mapa) 419 
IV.89 Ochrana přírody v českých zemích, Aleš Vyskočil 420 
IV.89 Ochrana přírody v českých zemích, Aleš Vyskoäl (mapa) 420 
IV.90 Čeští cestovatelé 19. století,/iří Martínek 421
IV. 90 Čeští cestovatelé od 17. do začátku 20. století, Jiří Martínek

(mapa) 421

V. MODERNÍ DĚJINY 
Petr Prokš a kol

České země ve 20. století, Petr Prokš 425
V.l Střední Evropa po první světové válce v roce 1918: vznik 

nástupnických států, Vlastislav Lacina (text) -  Eva 
Semotanová (mapa) 428

V.l Střední Evropa v roce 1918, Eva Semotanová (mapa) 428
V.2 Československo v nových hranicích, Eva Semotanová 429
V.2 Územní vývoj Československa v letech 1918-1924, Eva 

Semotanová (mapa) 429
V.3 Státní znaky a vlajka Československé republiky,

Vlastislav Lacina 431
V.4 Pokus o odtržení pohraničních území Československa 

v říjnu a listopadu 1918, Petr Prokš (text) -  Eva 
Semotanová - Jiří Friedl (mapy) 432

V.4a Vznik pohraničních provincií v Československu s převahou 
německého obyvatelstva (1918), Eva Semotanová (mapa) 432

V.4b Těšínské Slezsko v Československo-polských vztazích 
ve 20. století,/iří Friedl (mapa) 432

V.5 Slovenská republika rad roku 1919,
Zlatica Zudová-Lešková 433

X



V. 5 Československo-maďarský konflikt a Slovenská republika
rad roku 1919, Zlatica Zudová-Lešková (mapa) 433

V.6 Územně správní členění Československa,
Eva Semotanová 434

V.6 Územně správní členění Československa v letech 1920-1938. 
Eva Semotanová (mapa) 434

V.7 Výsledky parlamentních voleb v Československu
roku 1935, zlom v politickém vývoji, Jaroslav Šebek 435

V.7a Parlamentní volby roku 1925, Jaroslav Šebek (mapa) 435
V.7b Parlamentní volby roku 1935, Jaroslav Šebek (mapa) 436
V.8 Mezinárodní postavení Československa v meziválečném

období (1918-1938), Petr Prokš 437
V.9 Československo po mnichovské dohodě a vídeňské 

arbitráži 1938,/an  Gebhart - Zlatica Zudová-Lešková 
(text) - Eva Semotanová -  Jan Němeček (mapy) 438 

V9a Územní vývoj Československa po mnichovské dohodě 
a vídeňské arbitráži, Eva Semotanová -  Jan Němeček 
(mapa) 438

V.9b Územní vývoj na československém území od 14. III. 1939,
Eva Semotanová - Jan Němeček (mapa) 439

V.10 Protektorát Čechy a Morava, Jan Gebhart (text) - Zdeněk 
Boháč -  Ludvík Kopačka -  Karel Kupka - Jan Němeček 
(mapy) 440

V 10a Perzekuční aparát gestapa, sicherheitsdienstu a abwehru 
v Protektorátu Čechy a Morava, Zdeněk Boháč -  Jan Němeček 
(mapa) 440

V. 10b Územně správní členění Protektorátu Čechy a Morava 
od roku 1942, Jan Němeček (mapa) 441

V.lOc Transporty Židů do Terezína a z Terezína v letech 1941-1945, 
Ludvík Kopačka -  Karel Kupka (mapa) 442

V.ll Nejvýznamnější bojiště a bojové akce československých 
jednotek za druhé světové války (Francie, Velká 
Británie, Střední východ, severní Afrika, Sovětský 
svaz, osvobozování Československa), Zlatica 
Zudová-Lešková 443

V ila Československé vojenské jednotky ve druhé světové válce, 
Zlatica Zudová-Lešková (mapa) 443

V. 11b Obranné boje u Sokolova 8.-13. Ш. 1943, Zlatica 
Zudová-Lešková (mapa) 444

V.llc Průběh karpatsko-dukelské operace 8. IX. - 3. XII. 1944, 
Zlatica Zudová-Lešková (mapa) 445 

Vild Ostravská operace 10.III. -  5. V. 1945, Zlatica Zudová-Lešková 
(mapa) 446

V. 12 Slovenské národní povstání 1944.
Zlatica Zudová-Lešková 447

V. 12 Slovenské národní povstání 29. VIII. -  27. X. 1944, Zlatica
Zudová-Lešková (mapa) 448

V.13 Postup americké armády v  západních Čechách v dubnu 
a květnu 1945, Zlatica Zudová-Lešková 449

V.13 Postup amerických jednotek v západních Čechách v dubnu 
a květnu 1945. Zlatica Zudová-Lešková (mapa) 449

V.14 Osvobození Československa 1945,
Jan Gebhart -  Zlatica Zudová-Lešková 450

V.14a Osvobozování Československa v letech 1944-1945 
(Slovensko),/an Gebhart - Zlatica Zudová-Lešková 
(тара) 450

V.14b Osvobozování Československa v letech 1944-1945 (Čechy, 
Morava, Slezsko),/an Gebhart -  Zlatica Zudová-Lešková 
(тара) 451

V.15 Československo v hranicích po roce 1945. Česká republika 
po roce 1992, Jan Němeček -  Eva Semotanová 452

V.15 Územní vývoj Československa po roce 1945, Eva Semotanová 
(mapa) 452

V.16 Odsun německého obyvatelstva z Československa,
Jiří Kocian - Jan Němeček -  Zlatica Zudová-Lešková 453

V. 16a Odsun německého obyvatelstva z Československa, Jiří
Kocian - Jan Němeček - Zlatica Zudová-Lešková (mapa) 453

V. 16b Vysídlení německých kněží z českých zemí po druhé světové 
válce, Zdeněk Boháč (mapa) 454

V.17 Územně správní členění Československa a České republiky 
ve druhé polovině 20. a počátkem 21. století,
Eva Semotanová 455

V.17a Krajské členění Československa v letech 1949-1960, Eva 
Semotanová (mapa) 455

V.17b Krajské členění Československa v letech 1960-1990, Eva 
Semotanová (mapa) 456

V. 17c Krajské členění České republiky a jednotky NUTS 2, Eva 
Semotanová (mapa) 456

V.18 Přepadení Československa vojsky Varšavské smlouvy 
21. srpna 1968, Petr Prokš (text) -  Eva Semotanová 
(mapy) 457

V.18a Intervence okupačních vojsk do Československa v srpnu 
1968, Eva Semotanová (mapa) 457

V. 18b Rozmístění sovětských vojsk v Československu v roce 1968, 
Eva Semotanová (mapa) 458

V.19 Místa likvidace odpůrců komunistického režimu 
v Československu, Vojtěch Kyncl 459

V.19 Místa věznění a likvidace odpůrců komunistického režimu 
v Československu, Vojtěch Kyncl (mapa) 459

V.20 Vývoj obyvatelstva českých zemí do roku 2001, první
polovina 20. století, Ludmila Fialová -  Alice Velková 460

V.21 Vývoj obyvatelstva českých zemí do roku 2001, druhá
polovina 20. století, Ludmila Fialová -  Alice Velková 462

V.22 Lidnatost a národnostní struktura Československa
ve 20. století, Vlastislav Lacina (text) - Petr Prokš (text 
a tabulky) - Eva Semotanová (mapy) 467

V.22a Národnostní struktura obyvatel Československa к roku 1930, 
Eva Semotanová (mapa) 467

V.22b Národnostní struktura obyvatel Československa к roku 1961, 
Eva Semotanová (mapa) 468

V.22c Hustota osídlení v hranicích okresů České republiky, Eva 
Semotanová (mapa) 469

V.23 Člověk a krajina v první polovině 20. století,
Eva Semotanová 470

V.24 Člověk a krajina ve druhé polovině 20. a počátkem 
21. století, Eva Semotanová 472

V.24a Zánik a pustnutí sídel na jihu Novohradská po roce 1945,
Eva Semotanová (mapa) 472

V.25 Hlavní procesy změny krajiny v období 1948-1990,
Ivan Bičík - Pavel Chromý -  Leoš Jeleček - Lucie Kupková 476

V.25 Hlavní procesy změny krajiny mezi lety 1948-1990, Ivan
Bičík - Pavel Chromý - Leoš Jeleček - Lucie Kupková (mapa) 476

V.26 Hlavní procesy změny krajiny v období 1990-2000,
Ivan Bičík - Pavel Chromý -  Leoš Jeleček - Lucie Kupková 477

V.26 Hlavní procesy změny krajiny mezi lety 1990-2000, Ivan
Bičík - Pavel Chromý - Leoš Jeleček -  Lucie Kupková (mapa) 477

V.27 Hlavní procesy změny krajiny v období 1948-2000,
Ivan Bičík -  Pavel Chromý - Leoš Jeleček -  Lucie Kupková 478

V.27 Hlavní procesy změny krajiny mezi lety 1948-2000,
Ivan Bičík -  Pavel Chromý -  Leoš Jeleček - Lucie Kupková 
(mapa) 478

V.28 Vývoj využití kulturní krajiny -  Košťálkov,
změna struktury příhraniční oblasti (1845-2002),
Pavel Chromý -  Přemysl Štych - Jana Winklerová 479

V.28 Vývoj využití kulturní krajiny -  Košťálkov, změna struktury 
využití ploch v příhraniční oblasti (1845-2002), Pavel 
Chromý -  Přemysl Štych - Jana Winklerová (mapa) 479

V.29 Vývoj využití kulturní krajiny -  Zápy, relativně stabilní 
zemědělská, předměstská oblast (1845-2000),
Ivan Bičík -  Lucie Kupková -  Přemysl Štych 480

V.29 Vývoj využití kulturní krajiny -  Zápy -  zemědělsky 
využívané území v zázemí Prahy (1845-2000), Ivan 
Bičík -  Lucie Kupková -  Přemysl Štych (mapa) 480

V.30 Vývoj využití kulturní krajiny -  Čestlice, proměna 
zemědělské oblasti v suburbanizovanou (1841-2005),
Ivan Bičík - Přemysl Štych 481

V.30 Vývoj využití kulturní krajiny -  Čestlice - rozvoj
suburbanizace v původně zemědělské oblasti (1841-2005),
Ivan Bičík - Přemysl Štych (mapa) 481

V.31 Vývoj využití kulturní krajiny -  Zví rotíce,
proměna zemědělské oblastí v rekreační (1839-2001),
Ivan Bičík - Přemysl Štych 482 '

V.31 Vývoj využití kulturní krajiny - Zvírotice -  proměna 
zemědělské oblasti v rekreační (1839-2001), Ivan 
Bičík - Přemysl Štych (mapa) 482

V.32 Od městských revolucí к městské civilizaci -  české země 
v urbanizačním procesu 20. století, Eva Semotanová (text, 
mapy) -  Lucie Kupková (mapy) -  Ivan Bičík (mapy) 483

V.32a Urbanizace Českých zemí ve 20. století, Eva Semotanová 
(mapa) 483

V.32b Urbanizace českých zemí počátkem 21. století, Eva 
Semotanová (mapa) 484

V. 32c Změna výměry zastavěných a ostatních ploch mezi lety 1948 
a 1990, Lucie Kupková - Ivan Bičík (mapa) 486

V.32d Změna výměry zastavěných a ostatních ploch mezi lety 1990 
a 2000, Lucie Kupková -  Ivan Biäk (mapa) 487

V.33 Velká Praha -  vznik velkoměstské aglomerace,
Eva Semotanová 488

V.33 Rozšiřování území hlavního města Prahy, Eva Semotanová 
(mapa) 488

V.34 Zlín -  urbanizační vývoj města v první polovině 20. století, 
Petr Prokš - Eva Semotanová 490

V.35 Jičín - urbanizační vývoj města v první polovině 20. století, 
Eva Chodějovská 492

V.36 Topografie hospodářského vývoje ve 20. století, Eva 
Semotanová 494

V.36a Uhelný, hutnický a strojírenský průmysl Československa 
v letech 1918-1938, Eva Semotanová (mapa) 494

V.36b Chemický, textilní a obuvnický průmysl Československa 
v letech 1918-1938, Eva Semotanová (mapa) 495

V.36c Zbrojní průmysl Československa před rokem 1938, Eva 
Semotanová (mapa) 495

V.36d Sklářský průmysl a výroba porcelánu v Československu 
v letech 1918-1938, Eva Semotanová (mapa) 496

V.36e Přestavba průmyslu Československa v letech 1945-1960, Eva 
Semotanová (mapa) 497

V.36Í  Průmysl Československa v letech 1960-1989, Eva Semotanová 
(mapa) 497

XI



V.36g Proměna vlastnictví zemědělské půdy v procesu
kolektivizace po roce 1949, Eva Semotanová (mapa) 498

V.37 Vývoj a změny zaměstnanosti v zemědělství, lesnictví 
a rybářství, průmyslu a stavebnictví a ve službách 
v českých zemích ve 20. století, Ludvík Kopačka 499

V.37a Obyvatelstvo ekonomicky aktivní v zemědělství,
lesnictví a rybářství v letech 1900-1930, Ludvík Kopačka 
(mapa) 499

V.37b Obyvatelstvo ekonomicky aktivní v zemědělství, lesnictví 
a rybářství v letech 1930-1950, Ludvík Kopačka (mapa) 500

V.37c Obyvatelstvo ekonomicky aktivní v zemědělství,
lesnictví a rybářství v letech 1961-1991, Ludvík Kopačka 
(mapa) 501

V.37d Obyvatelstvo ekonomicky aktivní v zemědělství,
lesnictví a rybářství v letech 1991-2001, Ludvík Kopačka 
(mapa) 502

V.37e Obyvatelstvo ekonomicky aktivní v průmyslu a stavebnictví 
v letech 1900-1930, Ludvík Kopačka (mapa) 503

V.37f Obyvatelstvo ekonomicky aktivní v průmyslu a stavebnictví 
v letech 1930-1950, Ludvík Kopačka (mapa) 503

V.37g Obyvatelstvo ekonomicky aktivní v průmyslu a stavebnictví 
v letech 1961-1991, Ludvík Kopačka (mapa) 504

V.37h Obyvatelstvo ekonomicky aktivní v průmyslu a stavebnictví 
v letech 1991-2001, Ludvík Kopačka (mapa) 504

V.37ch Obyvatelstvo ekonomicky aktivní ve službách v letech 
1900-1930, Ludvík Kopačka (mapa) 505

V.37i Obyvatelstvo ekonomicky aktivní ve službách v letech 
1930-1950, Ludvík Kopačka (mapa) 505

V.37j Obyvatelstvo ekonomicky aktivní ve službách v letech 
1961-1991, Ludvík Kopačka (mapa) 506

V.37k Obyvatelstvo ekonomicky aktivní ve službách v letech 
1991-2001, Ludvík Kopačka (mapa) 506

V.38 Trendy hospodářského vývoje ve 20. století.
Ludvík Kopačka 507

V.39 Vývoj církevní organizace v českých zemích po roce 1918, 
Jaroslav Šebek (text) -  Zdeněk Boháč (mapy) 509

V.39a Náboženská vyznání v Československu v letech 1930
a 1991 (počet příslušníků církve v tisících), Zdeněk Boháč 
(mapa) 509

V.39b Česká a moravská církevní provincie v letech 1920-1938, 
Zdeněk Boháč (mapa) 510

V.39c Česká a moravská církevní provincie po roce 1989, Zdeněk 
Boháč (mapa) 510

V.40 Řeholní řády ve 20. století, Jaroslav Šebek (text) - Zdeněk 
Boháč (mapy) 511

V.40a Mužské řeholní domy v roce 1948, Zdeněk Boháč (mapa) 511
V.40b Vybrané ženské řády a kongregace v polovině třicátých let

20. století -  část 1, Zdeněk Boháč (mapa) 512
V.40b Vybrané ženské řády a kongregace v polovině třicátých let 

20. století -  část 2, Zdeněk Boháč (mapa) 512
V.40c Obnova katolických řeholí v letech 1989-1991 (mužské 

řeholní domy), Zdeněk Boháč (mapa) 513 
V40d Obnova katolických řeholí v letech 1989-1991 (ženské řeholní 

domy), Zdeněk Boháč (mapa) 513

Academie Atlas of Czech History (Resume) 515 
Akademischer Atlas der böhmischen und tschechischen 
Geschichte (Resümee) 517 
Seznam vyobrazení 519 
Seznam grafů a tabulek 535
Seznam autorů Akademického atlasu českých dějin 537 
Rejstřík jmenný osobní 538 
Rejstřík jmenný místní 541

XII


